
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33119 87Terça-feira, 03 DE MAIO DE 2016

PORTARIA N.º 2291/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença para tratamento de saúde e a participação 
do Promotor de Justiça Paulo Sérgio da Cunha Morgado Junior no 
2º Congresso do Ministério Público da Região Norte;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das Promotorias 
de Justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 218/2016/MP/CPJPSI, 
datado de 14/4/2016, protocolizado sob n.º 21627/2016, em 
15/4/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR os Promotores de Justiça abaixo nominados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, exercerem nas Promotorias 
de Justiça de Marabá, as atribuições do 1º cargo, nos períodos 
indicados:
I - CRISTINE MAGELLA SILVA CORRÊA, de 25 a 26/4/2016;
II - SAMUEL FURTADO SOBRAL, de 27 a 29/4/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de abril de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 2293/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 029/2016/MP-CC, datado 
de 14/4/2016, protocolizado sob n.º 21464/2016, em 14/4/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR os Promotores de Justiça  ALBERTINO SOARES 
MOREIRA JÚNIOR e AMÉLIA SATOMI IGARASHI para participarem 
do mutirão de conciliação de família, promovidos pelo Centro de 
Solução de Confl itos e Cidadania - CEJUSC/Varas de Família, no dia 
15/4/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de abril de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 2294/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 075/2016-MP/CCrim, 
datado de 23/2/2016, protocolizado sob n.º 10634/2016, em 
23/2/2016;
R E S O L V E:  
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1152/2016-MP/PGJ, de 
3/3/2016, publicada no D.O.E, em 8/3/2016, que designou os 
Promotores de Justiça CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS MOTTA e 
MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL para, sem prejuízo das atribuições 
originárias, atuarem no Juizado Especial Itinerante do Torcedor, 
como parte do Projeto “Esporte com Justiça”, nas dependências do 
Estádio Olímpico do Pará (Mangueirão).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de abril de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 2295/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar Estadual nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 30/4/2016, a designação do Promotor de 
Justiça MÁRIO SAMPAIO NETTO CHERMONT para, sem prejuízo da 

função de coordenador do Centro de Apoio Operacional Criminal 
do Ministério Público e em atuação conjunta, ofi ciar em audiências 
relativas ao projeto audiência de custódia, contida na PORTARIA 
N.º 1365/2016-MP/PGJ, de 14/3/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de abril de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 2406/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar Estadual nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 11/4/2016, a designação da Promotora de 
Justiça MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACÊDO DANTAS para, 
com prejuízo de suas atribuições originárias, exercer as atribuições 
do 2º cargo das Promotorias de Justiça de Santarém, contida na 
PORTARIA N.º 843/2016-MP/PGJ, de 19/2/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de abril de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 2407/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar Estadual nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 18/4/2016, a designação do Promotor de 
Justiça Substituto de 1ª entrância MULLER MARQUES SIQUEIRA 
para exercer o cargo da Promotoria de Justiça de Anapu, contida 
na PORTARIA N.º 1470/2016-MP/PGJ, de 18/3/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de abril de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 2413/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO a participação do Promotor de Justiça Raimundo 
Nonato Coimbra Brasil no II Congresso do Ministério Público da 
Região Norte
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 12º cargo das Promotorias 
de Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça RENILDA MARIA GUIMARÃES 
FERREIRA para exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, 
as atribuições do 12º cargo, no período de 27 a 29/4/2016, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de abril de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
Protocolo 957091

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA N.º 
012/2016-MP/1ª PJDIAT /BELÉM-PA

O PROMOTOR DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO DO 1º CARGO DA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE ACIDENTES DE TRABALHO DE 
BELÉM, Dr.  Rodier Barata Ataíde, torna pública a 
PORTARIA N.º 012/2016-MP/1ªPJDIAT/ BELÉM-PA, que instaurou 
Procedimento Preparatório n.º 001283-112/2015, que se encontra 
à disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo 

Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de 
Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 012/2016
Data da Instauração: 29/03/2016
Objeto: Promover ações que incentivem o aprendizado e a 
utilização da Língua Brasileira de Sinais - Libras na rede pública de 
ensino municipal, em face do Município de Belém, por intermédio 
de sua Secretaria Municipal de Educação (SEMEC)

Promotor de Justiça: Dr. Rodier Barata Ataíde (em exercício)
Protocolo 957169

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA N.º 
013/2016-MP/1ª PJDIAT /BELÉM-PA

O PROMOTOR DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO DO 1º CARGO DA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE ACIDENTES DE TRABALHO DE 
BELÉM, Dr.  Rodier Barata Ataíde, torna pública a 
PORTARIA N.º 013/2016-MP/1ªPJDIAT/ BELÉM-PA, que instaurou 
Procedimento Preparatório n.º 000144-111/2013, que se encontra 
à disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo 
Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de 
Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 013/2016
Data da Instauração: 29/03/2016
Objeto: Esclarecer os fatos relacionados ao PLANO BÁSICO 
DE BENEFÍCIOS DEFINIDOS - PB administrado pela Caixa de 
Previdência e Assistência aos Funcionários do Banco do Estado do 
Pará S/A (CAFBEP) destinado aos aposentados do Banco do Estado 
do Pará (BANPARÁ)

Promotor de Justiça: Dr. Rodier Barata Ataíde (em exercício)
Protocolo 957170

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA N.º 
014/2016-MP/1ª PJDIAT /BELÉM-PA

O PROMOTOR DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO DO 1º CARGO DA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE ACIDENTES DE TRABALHO DE 
BELÉM, Dr.  Rodier Barata Ataíde, torna pública a 
PORTARIA N.º 014/2016-MP/1ªPJDIAT/ BELÉM-PA, que instaurou 
Procedimento Preparatório n.º 000344-112/2016, que se encontra 
à disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo 
Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de 
Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 014/2016
Data da Instauração: 29/03/2016
Objeto: Promover ações que incentivem o aprendizado e a 
utilização da Língua Brasileira de Sinais - Libras na rede pública de 
ensino estadual no Município de Belém, em face do Estado do Pará, 
por intermédio de sua Secretaria de Estado de Educação (SEDUC)

Promotor de Justiça: Dr. Rodier Barata Ataíde (em exercício)
Protocolo 957171

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA N.º 
015/2016-MP/1ª PJDIAT /BELÉM-PA

O PROMOTOR DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO DO 1º CARGO DA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE ACIDENTES DE TRABALHO DE 
BELÉM, Dr.  Rodier Barata Ataíde, torna pública a 
PORTARIA N.º 015/2016-MP/1ªPJDIAT/ BELÉM-PA, que instaurou 
Procedimento Preparatório n.º 000345-112/2016, que se encontra 
à disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo 
Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de 
Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 015/2016
Data da Instauração: 29/03/2016
Objeto: Promover ações que incentivem o aprendizado e a 
utilização da Língua Brasileira de Sinais - Libras no atendimento ao 
público com defi ciência auditiva nas repartições públicas estaduais 
no Município de Belém, em face do Estado do Pará

Promotor de Justiça: Dr. Rodier Barata Ataíde (em exercício)
Protocolo 957176

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA N.º 
016/2016-MP/1ª PJDIAT /BELÉM-PA

O PROMOTOR DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO DO 1º CARGO DA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE ACIDENTES DE TRABALHO DE 
BELÉM, Dr.  Rodier Barata Ataíde, torna pública a 
PORTARIA N.º 016/2016-MP/1ªPJDIAT/ BELÉM-PA, que instaurou 
Procedimento Preparatório n.º 000346-112/2016, que se encontra 
à disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo 
Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de 
Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 016/2016
Data da Instauração: 29/03/2016
Objeto: Promover ações que incentivem o aprendizado e a 
utilização da Língua Brasileira de Sinais - Libras no atendimento 
ao público com defi ciência auditiva nas repartições públicas 
municipais, em face do Município de Belém

Promotor de Justiça: Dr. Rodier Barata Ataíde (em exercício)
Protocolo 957177


